Propositio III.

Systema divinae providentiae incomprehensibile est.

Nam ab aeterna, immensa, & infinita sapientia stabilitum est, quae infinite superat limitatam mentis nostrae captum. Ita enim natura nos, comparati sumus, ut quo ad praestantiori ingenio, atque arte inventa, atque disposita opera sint, eo difficilius comprehendamus: hinc rudes homines praecleara humani ingenii inventa, & consilia Principum non intelligunt; & à brutis intelligi, quae ab hominibus fiunt, nullo modo possunt. Deinde systema huiusmodi seriem complectitur omnium temporum, entium omnium, ac omnium eventum sibi invicem coherentium, ac sese successive explicantium: res vero omnes, quibus Universus constat, leges, quibus cum omnes, tum singulae reguntur, mutuae inter ipsas actiones, & relationes, & quantum singulae aliis conferunt, cognitum nobis esse non potest, ut experientia constat, ac multo minus successione, earumque futurorum eventus intelligimus. Immo nec minimam rem, vel nos ipsos comprehendimus, cum plura sint, quae de re qualibet, ac de nobismetipsis ignoramus, quam quae novimus, ut est evidens. Systema ergo divinae providentiae &c.

Atque in hac ipsa incomprehensibilitate ipsius sapientiae elucet. Tum quod ita plurimum conferat ad movendos homines ad opera admiranda divinae providentiae, ac venerandum supremum Opificem; cum homines, quae obvia sunt, parvi pendere, quae vero magis recondita videntur, plurimum existimare soleant. Tum etiam quia incertus rerum eventus necessarius videtur ad homines probandos, & ad summorum virtutum exercitium, fidei nempe, spei, fiduciae, & devotae erga Deum voluntatis, & ad fovendam sollicitudinem felicitatis vitae futurae, quae per spem, atque metum à vitiis nos retrahat, & ad virtutes incitet.

Si integrum huius mundi systema compertum nobis non est, sed plures ipsius partes, ac rerum in eodem ordine, varietatem, relationes, usus, atque fines ignoramus, nil nos certi decernere possumus de pulchritudine, de bono, deque perfectione unius; sed cum evidentior novis constat, à Deo summe sapiente conditum esse, & gubernari, praesumere omnino debemus, ad Universi pulchritudinem, atque perfectionem spectare ea quoque, quae superflua, vel noxia videantur, quin nos pulchritudinem intelligamus, & quin usus, & commoda ulla inde experiamur. Audi hac de re Augustinum adversus Manichaeos disputantem *lib. de Gen. cap. 16. Cum ista dicunt, non intelligunt quemadmodum omnia pulchra sunt Conditori, & artifici suo, qui omnibus visitur ad gubernationem universitatis, cui summa lege dominatur. Si enim in alicujus officio officinam imperitus intraverit, videt ibi multa instrumenta, quorum causas ignorat: & si multum est insipiens, superflua putat. Jam vero si in fornacem incensus ceciderit, aut fervamento aliquo acuto, cum id male trahat, se ipsum vulneraverit, etiam pernicioso, & noxia existimat ibi esse multa. Quorum tamen usum, quoniam novit artifex, insipientiam ejus irridet, & verba inepta non curans officinam suam constanter exercet. Et tamen tam stulti sunt homines, ut apud artificem hominem non audeant vituperare quae ignorant; sed cum ea viderint credant esse necessaria. In hoc autem mundo, cujus conditor, & administrator praedicatur Deus, audent multa reprehendere, quorum causas non vident. Quae omnia unde veniant, non intelligo, nisi à summa mensura, & numero, & ordine, quae in ipsa Dei sublimitate incommutabili, atque aeterna consistunt. De superfluis vero quid nobis est querere? Si tibi displicent, quod non prosunt, quod non obstant; quia est domus nostrae non sunt necessaria, eis tamen completur huius universitatis integritas, quae multo major est, quam domus nostra, & multo melior: hanc enim multo melius administrat Deus, quam uniusquisque nostrum domum suam.*

Solvuntur argumenta contra Dei providentiam ex malis petita.

Hic ad leviora solvenda Epicuræorum sophismata, notare sat est, Deum quae omniscium, omnia etiam possibile cognoscere; quae infinite sapientem, nullum à se conditum opus negligere posse; quae infinite activum atque potentem, omnium curam sine defatigatione gerere; & quae infinite beatum, & sibi sufficientissimum nullam ex rerum cura pati posse molestiam, iis itaque missis, reliqua persequamur, quae ab Epicuræis, Manichæis, atque Bailio proponuntur. Quae quidem omnia hic recidunt.

Deus est infinite sapiens, bonus, sanctus, & justus; curam ergo rerum universitatis non gerit. Nam si infinite sapiens auctor, ac rector mundi esset, nil in eo superfluum, monstruosum, atque imperfectum occurreret: si infinite bonus, nil homini noxium haberetur; si infinite sanctus, vitia, atque peccata omnino excluderentur, quae cum sanctitate pugnant; si denique infinite justus, virtutes praemio compensarentur, ac vitis praesto supplicia essent. In hac autem rerum universitate plura deformia, & monstruosa sunt, plura humano generi infensa animantia, desertae regiones, atque alia plura nullius prosus usus: plura itidem noxia sunt humano generi, ut infirmitates, dolores, senectus, mors ipsa omnium malorum pessima. Vitia praeterea, & peccata reperiuntur, & bona probis, improbisque aequè distribuantur, nec virtuti praemia respondent. Mundus ergo respiciat non est, quam infinite sapiens, bonus, sanctus, & justus moderetur, & curet.

At hac facile corruunt, si animadvertamus ignorare nos mundi systema, rerum usus, & fines, ac infiniti opificis artem atque consilia. Nam cum hac omnia ignoremus, reponere possumus, res, quae nullius nobis usus videntur, usus habere in aliis rebus, quae monstruosae videntur, ad Universi pulchritudinem spectare, ac suos quoque in eodem usus habere; quae infensa apparent humano generi, ad systematis pulchritudinem necessaria esse, & homines per metum ex illis ortum, ad societatem ineundam, quae maximum ipsis bonum est, quodammodo impellere, ac alias ignotas nobis utilitates afferre: quae noxia sunt hominibus, ut dolores &c. praeterquamquod ex revelatione novimus, poenam peccati esse, haberi posse naturales hominis conditiones, qui, cum ex partibus compactus sit, quae perpetuo motu agitantur natura sua, ut res aliae compositae, ad interitum preparat; dolores vero, qui ex infirmitatibus sunt, si ratione finis spectentur, boni, & quodammodo necessarii homini deprehenduntur, cum per hos moneatur, ut noxia caveant, atque ea procurant, quae ad vitam conservandam sunt necessaria. Ad moralia vero mala quod spectat, ac bonorum in hoc mundo distributionem, fac hominem natura sua liberum esse, sed defectibilem, cum ens contingens sit, & limitatum: fac etiam vitam futuram esse, in qua bonis praemia, improbis vero supplicia parata maneat; quis infinite sapientis consilia, quae nobis explorata esse non possunt, reprehendat, quod vitia, & mala moralia permittit, quod virtuti in hac vita praemia non respondere videmus; quod demum bona sua non aequè omnibus distribuit? Nam si explorata nobis systematis Universi consilia forent, perspicue intelligeremus, infinitae sapientiae ordinem postulare, ut homini naturam suam libero usus libertatis concedatur, ideoque ut permittantur mala moralia, quae inde sequuntur, ut praemia, atque supplicia in futura vita distribuuntur, atque ut nonnullorum bonorum largitio à sola munificencia supremi Opificis pendeat. Hac satis esse videntur ad Atheorum errandam sophismata; sed ut nil omitamus in Dei providentia comprobanda, per singula malorum genera pauca discurreremus.